РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е
27 июня 2023 года                                       п. Копьёво                                                              № 35
Об организации трудового обучения в общеобразовательных организациях

Орджоникидзевского района
Рассмотрев информационную справку от 19.05.2023 № 540 по итогам проверки образовательных организаций Орджоникидзевского района в части организации в них трудового обучения, заслушав исполняющую обязанности руководителя Управления образования Администрации Орджоникидзевского района Т.Ю. Маковцеву, руководствуясь статьей 35, пунктом 3 части 1 статьи 38.1, частью 1 статьи 91 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район,
Совет депутатов Орджоникидзевского района Республики Хакасия
р е ш и л:

1. Принять к сведению информацию об организации трудового обучения в общеобразовательных организациях Орджоникидзевского района.

2. Подготовить и направить обращение в Правительство Республики Хакасия:
1) о недостаточности размеров нормативов обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в расчёте на одного обучающегося в год, утверждённых Постановлением Правительства Республики Хакасия от 29.11.2022 № 735, ввиду высокой стоимости учебников;

2) о необходимости увеличения величины нормативов обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в расчёте на одного обучающегося в год, утверждённых Постановлением Правительства Республики Хакасия от 29.11.2022 № 735, за счёт увеличения размера расходов на обеспечение образовательного процесса;

3) о необходимости разработки и принятия государственной программы Республики Хакасия, предусматривающей ремонт и оснащение кабинетов технологии в общеобразовательных организациях Республики Хакасия;
4) о необходимости модернизации оборудования Центров «Точка роста» и финансирования оплаты труда  педагогических работников общеобразовательных организаций Республики Хакасия, обеспечивающих функционирование в них Центров «Точка роста».
3. Рекомендовать Управлению образования Администрации Орджоникидзевского района при открытии новых Центров «Точка роста» в образовательных организациях Орджоникидзевского района определить приоритетным направление гуманитарно-технологического профиля.

4. Поручить Управлению образования Администрации Орджоникидзевского района в целях подготовки обращения, указанного в части 2 настоящего решения, в срок до 10 июля 2023 года подготовить финансово-экономическое обоснование потребности увеличения нормативов обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в расчёте на одного обучающегося в год.

5. Контроль за исполнением части 2 и части 4 настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов Орджоникидзевского района И.В. Кривошееву.
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
	Председатель

Совета депутатов

Орджоникидзевского района
	И.В. Кривошеева